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GENERÁLNA PROKURATÚRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

2. ODVOLACIA DISCIPLINÁRNA KOMISIA 

Štúrova 2,  812 85  Bratislava 1 

 
 

2 ODK 3/2020 - 45                                                                    Bratislava 16.marca 2021             
 

R O Z H O D N U T I E 

 
2.  odvolacia disciplinárna komisia Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky  
v zložení predseda 2. odvolacej  disciplinárnej komisie JUDr. Richard Singer, 
členovia 2. odvolacej disciplinárnej komisie Mgr. Marian Ukrop, JUDr. Henrieta 
Tumová , JUDr. Michal Senický a JUDr. Sylvia Andrejková vo veci disciplinárneho 
konania vedeného proti Mgr. Andrei Knoškovej, prokurátorke Okresnej prokuratúry 
Žiar nad Hronom, na základe návrhu na začatie disciplinárneho konania podaného 
JUDr. Karin Valentovou, okresná prokurátorka, Okresná prokuratúra Žiar nad 
Hronom, takto 

r o z h o d l a : 

podľa § 201 písm. a) v spojení s § 197 ods. 5 zákona č. 154/2001 Z.z. o 
prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov 
(ďalej tiež „zákon č. 154/2001 Z.z.“) sa disciplinárne konanie 
 

z a s t a v u j e, 
 
nakoľko navrhovateľka vzala svoj návrh na začatie disciplinárneho konania späť ešte 
pred tým, ako vo veci rozhodla odvolacia disciplinárna komisia. 
 
 

Odôvodnenie : 
 

Okresná prokurátorka Okresnej prokuratúry v Žiari nad Hronom ako 
navrhovateľka   podala Generálnej prokuratúre Slovenskej republiky Bratislava podľa 
§ 197 odsek 1 písm. g) zákona č. 154/2001 Z.z., dňa 03.6.2020 návrh na začatie 
disciplinárneho konania proti Mgr. Andrei Knoškovej, prokurátorke Okresnej 
prokuratúry Žiar nad Hronom, ktorá sa mala dopustiť disciplinárneho previnenia 
podľa § 188 ods. 1 písm. a) zákona č. 154/2001 Z.z.. 

       Na základe vykonaného dokazovania, vydala 2. disciplinárna komisia 
rozhodnutie vedené pod sp. zn.  2 DK 1/2020-76 zo dňa 23.10.2020, ktorým bola  
Mgr. Andrea Knošková, prokurátorka Okresnej prokuratúry Žiar nad Hronom, bytom 
Šoltésovej 711/51, Žiar nad Hronom, uznaná vinnou z disciplinárneho previnenia 
podľa § 188 ods. 1 písm. a) zákona č. 154/2001 Z.z. na tom skutkovom základe, že  
- dňa 05.02.2020 v budove Okresnej prokuratúry Žiar nad Hronom v trestnej 
kancelárii bez súhlasu nadriadenej prokurátorky nazrela do spisu sp.zn. 
2Pv 20/20/6613, ktorý bol dňa 09.01.2020 pridelený na výkon dozoru 
JUDr. Ing. Alexandre Tužinskej, dopísala údaje na dozorový denník a dodatočne do 
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papierového spisu, ako aj do IS Patricia, vložila svoj úradný záznam zo dňa 
05.02.2020 súvisiaci s výkonom služobnej pohotovosti, čím porušila ustanovenie      
§ 55 ods. 1 zákona č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov tým, 
že nazrela do spisu, ktorý vedie iný prokurátor bez súhlasu nadriadeného 
prokurátora, 
-  dňa 27.02.2020 na pracovnej porade Okresnej prokuratúry Žiar nad Hronom, ktorú 
viedla námestníčka okresnej prokurátorky JUDr. Ing. Alexandra Tužinská, v bode 6  
Rôzne k otázke spôsobu odovzdávania služby sa v súvislosti k zamietnutiu jej návrhu 
na zmenu zaužívaného spôsobu odovzdávania služby hrubo vulgárne vyjadrila na 
adresu námestníčky okresnej prokurátorky v Žiari nad Hronom k priebehu vedenia 
pracovnej porady, 
-   dňa 23.03.2020 Mgr. Knošková na chodbe budovy Okresnej prokuratúry Žiar nad 
Hronom v súvislosti s predchádzajúcim neaprobovaním záznamu prokurátora 
o príprave na hlavné pojednávanie v časti týkajúcej sa návrhu trestu v trestnej veci 
vedenej pod sp. zn. 2Pv 210/19/6613, neprimerane zvýšeným hlasom urážala 
námestníčku okresnej prokurátorky v Žiari nad Hronom JUDr. Ing. Tužinskú slovami 
„Čo ma cvičíš ako sopľavé decko, urob si vlastné deti a tie môžeš cvičiť.“ a ďalej „že 
jej nebude rozkazovať prokurátor, ktorý je kratšiu dobu prokurátorom ako ona“.  
 
  Za toto disciplinárne previnenie bolo Mgr. Andrei Knoškovej podľa § 189 ods. 
1 písm. a)  zákona č. 154/2001 Z.z. uložené disciplinárne opatrenie – písomné 
pokarhanie. 

Proti uvedenému rozhodnutiu prvostupňovej disciplinárnej komisie podala  
Mgr. Andrea Knošková v danej veci odvolanie priamo do zápisnice z ústneho 
pojednávania konaného dňa 23.10.2020. Odvolanie tak bolo podané oprávnenou 
osobou a včas. 

Pre účely odvolacieho disciplinárneho konania, bola predmetná vec pridelená 
2. odvolacej disciplinárnej komisie Generálnej prokuratúry SR, pod sp.zn. 2 ODK 
3/2020, pričom všetky dotknuté osoby boli upovedomené o odvolacom konaní dňa 
26.1.2021. 

Ešte pred rozhodnutím odvolacej disciplinárnej komisie v tejto veci, dňa 
10.02.2021 navrhovateľka doručila Generálnej prokuratúre Slovenskej republiky,      
2. odvolacej disciplinárnej komisie, späťvzatie návrhu na začatie disciplinárneho 
konania vedeného proti Mgr. Andrei Konoškovej, prokurátorke Okresnej prokuratúry 
Žiar nad Hronom, ktorý bol podaný dňa 03.06.2020. Navrhovateľka svoje späťvzatie 
návrhu na začatie disciplinárneho konania bližšie neodôvodnila.  

V zmysle § 197 ods. 5 zákona č. 154/2001 Z.z. návrh na začatie 
disciplinárneho konania môže navrhovateľ vziať späť, a to až dovtedy, kým vo veci 
nerozhodne odvolacia disciplinárna komisia. Ak bol návrh na začatie disciplinárneho 
konania vzatý späť, v tej istej veci už nemožno podať návrh na začatie 
disciplinárneho konania.  

V zmysle § 201 písm. a) zákona č. 154/2001 Z.z. disciplinárna komisia  bez 
ústneho pojednávania disciplinárne konanie zastaví, ak návrh na začatie 
disciplinárneho konania bol podaný neoprávnenou osobou, oneskorene alebo bol 
vzatý späť.  
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V zmysle § 211 ods. 8 zákona č. 154/2001 Z.z. na disciplinárne konanie pred 
odvolacou disciplinárnou komisiou sa primerane vzťahujú ustanovenia druhého dielu 
jedenástej hlavy druhej časti a § 216. 
 

Vzhľadom na  citované zákonné ustanovenia, 2. odvolacia disciplinárna 
komisia Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky mala povinnosť rešpektovať 
dispozičné právo navrhovateľky týkajúce sa späťvzatia návrhu na začatie 
disciplinárneho konania, aj keď z jej späťvzatia neboli zrejmé dôvody, pre ktoré tak 
urobila. Odvolacia disciplinárna komisia preto rozhodla tak, ako je uvedené vo 
výrokovej časti tohto rozhodnutia, bez ústneho pojednávania podľa § 201 písm. a) 
v spojení s § 197 ods. 5 zákona č. 154/2001 Z.z., čiže predmetné konanie zastavila.  

 

 

Poučenie : Podľa § 211 ods. 7 zákona č. 154/2001 Z.z. proti rozhodnutiu odvolacej 
disciplinárnej komisie nie je prípustné odvolanie. Právoplatné 
rozhodnutie vydané v disciplinárnom konaní je preskúmateľné súdom.  

 
 
     
                                                                                 JUDr. Richard Singer  
                                            predseda 2. odvolacej disciplinárnej komisie  

Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky 
 


